
「三中応援団」ニュース 

 

2022 年度 第 3 号 

   第三中学校 信州型コミュニティスクール 
2023 年 2 月 6 日発行 

CS 運営委員会 編集 

 

「三中応援団」(＝第三中学校の信州型コミュニティスクール)の活動をご紹介する、 

“「三中応援団」ニュース”の今年度 3 号目です。1 年間、コミュニティスクールの様々な活動に 

ご協力やご理解をいただきましたことに、感謝を申し上げます。年度後半の活動を振り返りつつ、 

来年度についてお知らせをしていきたいと思います。 
 

 

Topic 1:  花ボランティア表彰される !!! 

 

 我が三中で 10年にわたり活動を続ける「花ボランティア」が、昨年 11 月上田市社会福祉協議会

の「社会福祉活動功労者」として表彰されました。西部公民館の講座で学び、三中で実践するという

花づくり。真夏の水やり等までお心を配っていただいているボランティアさんに、この紙面を借りて、 

改めて感謝の気持ちを表したいと思います !! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Topic 2:  工夫しつつの活動 
 

 

 コロナ禍が続き、活動の休止を余儀なくされたこともありましたが、 

できる範囲での学校支援の活動が行われました。一部をご紹介します。 
 

●校外学習付き添い(三中サポーターズ) 

 今年度後半も、「ちょこっと支援」の仕組みである三中サポーターズの活動と 

して、1 学年の校外学習の付き添いを 2 名で行いました。市内各所に散らばる 

班へ対応することができたかと思います。サポーター側も上田市について 

改めて学ぶことができました。 別所線で下之郷まで 

公民館での学び 夏の花ざかり 

花ボランティアの皆さん 



●「スイッチ」特別版 「推しの本を語る会」 

       水曜日の放課後学習「スイッチ」の時間に、勉強するの 

ではなくただ「推し」の本について語り合う会を、11 月に 

開催しました。生徒さんとボランティア、国語の先生を 

交えて、熱く熱く本について話すことができました。語り 

合いの場であったり、放課後の居場所であったり、これか

らも何かの形で続けていけたらよいなと考えています。 

 

Topic 3:  次年度に向けて 

 

「三中応援団」は、活動ごとに反省や展望を取りまとめ、先生方との話し合いを重ねながら、次年度に

向けてさらによい方向に進んでまいります。特に６年目を迎える「三中サポーターズ」については、さら

なる活動の拡充を図っていきたいと考えています。皆様、応援をどうぞよろしくお願いいたします。 

 「学校支援ボランティア」の活動は、学校の年度と合わせ 3 月で一旦終了となり、4 月から再始動とな

ります。現在ボランティア登録をいただいている皆さんには、活動を継続していただけるかどうかを個別

にお伺いします（保険の関係で年度ごとに登録が必要です）。 

さて、ここで今年もまたお願いです !! 

★三中を卒業していく 3 年生の保護者の皆さま: 

→ 卒業で地元中学校とのご縁がおしまい…ではなく、地域の大人として三中をお支えいただけません 

でしょうか ? ボランティア登録により、メール配信等で随時三中の様子に触れることができます。 

 

★新年度からも在校生の保護者である皆さま: 

→ ほんの「ちょこっと」学校支援に関わってみませんか ? 参観日でみる姿以外の普段の中学校生活に 

触れてみると、生徒さん達の様子もよりわかりますし、学校への理解が一層深まります。 

 

★地域から三中をお見守りいただいている皆さま: 

→ 「小学校と違って中学校は敷居が高くて…。」とお感じになっているかもしれません。しかし小学校 

とそれほどの違いがあるわけではありません !  今の三中の生徒さんたちは、10 年後 20 年後の、 

まさに「地域の未来を支える」宝物の子ども達です。どうかお力をお貸しください。 

 

 各種「学校支援ボランティア」に参加いただける方、興味はあるけれど…という方は、一度ぜひご相談

ください。三中サポーターズの活動は特に、大人であれば誰でもできる活動で、参加できる内容や日時の

ときだけメールに返信する（＝登録のみでも OK）というシステムです !! ご連絡・ご相談は、教頭先生

またはＣＳコーディネーターまで。（学校:22-1622  コーディネーター: 090-4627-0859） 

 

とにもかくにも… 

       この言葉を胸に、宝である地域の中学生を 

地域の大人が様々な形で見守っていきましょう ! 
子どもが 
まんなか 

「推し」は楽しい ! 


